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Republika e Kosovës
Republika Kosova-Republic of  Kosovo

                                                Qeveria - Vlada – Government

Ministria e Infrastrukturës

Ministarstvo  Infrastrukture

Ministry of  Infrastructure

Në mbështetje të nenit 93 (4) të Kushtetutës së Republikës së Kosovës, nenit 4 pika, 2.(2.3) dhe neni 37 pika 3 dhe 4 të Ligjit nr.04/L-183 Për Transportin Tokësor të Mallrave të Rrezikshme.
Nxjerr: 
UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. ........../2014
PËR PËRCAKTIMIN E MASAVE TË SIGURISË NË TRANSPORTIN E MALLRAVE TË RREZIKSHME
Neni 1
Qëllimi
Me qëllim të rritjes së sigurisë në Transportin  e mallrave të rrezikshme në Transportin Tokësor, ndihmesën efektive në mbrojtjen e jetës së njerëzve, pronës dhe mjedisit përmes parandalimit të cdo ndoje që mundë të shkaktohet nga aksidentet ose incidentet gjatë transporti, duke i ardhur në ndihmë biznesit që kryhen operacione të tilla transporti, masat e posaçme të sigurisë, veprimet në rastë fatkeqësie, dokumentet si dhe masat e mbykqyrjes të transportit të mallrave të rrezikshme. 

Neni 2
                                                              Fusha  e zbatimit 

Veprimtarinë e transportit  rrugor me mjet transportues për transport të mallrave të rrezikshme brenda territorit të Republikës së Kosovës ose nga territori i njërës palë kontraktuese për në territorin e Republikës së Kosovës, ose nga territori i Republikës së Kosaovës për në territorin e një pale tjetër kontraktuese.

Neni 3
Obligimet e Pjesëmarrësve sa i përket sigurisë
1. Masat e përgjithëshme të sigurisë
1.1 Pjesëmarrësit në transportin e mallrave të rrezikshme do të ndërmarrin masat adekuate të sigurisë, në pajtim me natyrën e dhe nivelin e rrezikut të paraparë, në mënyrë që të pengohet rreziku nga dëmtimet ose nga lëndimet dhe sipas nevojës të minimizohen efektet e tyre. Pjesëmarrësit do të veprojnë në të gjitha rastet, në pajtim me kriteret e ADR-së në fushat përkatëse për ta.
1.2 Në rast të ndonjë rreziku, kur rrezikohet siguria publike, pjesëmarrësit duhet që menjëherë të njoftojnë shërbimet emergjente dhe duhet t’u sigurojnë atyre informatat që i kërkojnë ata, në atë mënyrë që të ndërrmarin masat e nevojshme.

Neni 4

Obligimet e pjesëmarrësve kryesor

1. Obligimet e Dërguesit të mallit janë:

1.1 Dërguesi i mallit është i obliguar dorvzoj mallin pë transport vetëm ato dërgesa të cilat janë në pajtim të plotë me kriterat e ADR-ës;

1.2 Të siguroj që mallrat e rrezikshme janë të klasifukuara dhe të lejuara për t’u transportuar në pajtim me ADR-ën;

1.3 Të furnizoj transportuesin me shënimet dhe inforrmatat, nësë është e nevojshme edhe me dokumentacionin për transport si dhe me dokumentacionin përcjellës (autorizimet, lejet, njoftimet, certifikatat etj.) duke pasur parasysh kriteret e ADR-ës;
1.4 Të përdorë vetëm ambalazhe, ambalazhe të mëdha, kontejner të mesëm (IBC) dhe cisterna (automjet cisternë, cisternë cmontuese, automjet bateri, kontejner pqr gaz, cisternë të lëvizëshme dhe kontejner cisterna) të lejuara dhe të përshtëtshmë përe transportin e substancave përkatëse, duke i vënë në to shenjat e përshkruara sipas ADR-ës;

1.5 Të siguroj që edhe cisternat e papastruara (automjet-cisterna, cisternat cmontuese, bateri-automjetet, gaz-kontenerët, cisternat lëvizëse dhe kontejnerë-cisterant), ose automjetet e papastruara të zbrazëta, si dhe kontejnerët e mëdhenj me shumicë, janë të shenjëzuar në mënyar adekuate dhe të etiketuara, që cisternat e zbrazëta të jenë të mbyllura dhe të kenë një nivel të lartë të rezistencës ndaj rrjedhjes, sikur të ishin të mbushura;
1.6 Nëse dërguesi i mallit shfrytëzon shërbimet nga pjesëmarrësit tjerë (paketues, ngarkues, mbushës etj.) duhet të ndërmarrë masa adekuate për të siguruar që ngarkesa i plotëson kriteret e ADR-ës;

1.7 Nëse dërguasi vepron në emër të palës së tretë, ai i fundit do të informoj me shkrim dërguesin se ka të bëjë me mallrat e rrezikshme dhe do të vërë në dispozicion të gjitha informatat dhe dokumentet që i nevojiten në mënyr që t’i kryej obligimet e veta;
Neni 5

Obligimet e Transportuesit 

1.1 do të siguroj që mallrat e rrezikshme që duhet të transportohen janë të lejuara për transport në pajtim me ADR-ën;

1.2 do të sigorj që dokumentacioni i përshkruar gjendet në njësin për transport ;

1.3 do të bëjë sigurimin vizual që automjetet dhe ngarkesa nuk kan ndonjë defekt serioz, rrjedhje, plasaritje  apo ndonjë pajisje që mungon;

1.4 do të siguroj që afati për testin e ardhëshëm për automjetet-cisterna, për automjetet me bateri, për cisterna fikse, për cisternat çmontuese për gaz etj;

1.5 do t’i bëjë verifikimet;

1.6 do të siguroj që etiketat për mallra të rrezikshme dhe shenjëzimet janë vendosur nëpër automjete në mënyrën e përshkruar sipas ADR-ës;

1.7 do të siguroj që pajisjet e përshkruara në udhëzimet me shkrim që i përkasin vozitësit të gjenden në automjet; 
1.8 nëse transportuesi vëren ndonjë lëshim të kritereve të përcaktuara sipas ADr-ës ai nuk do ta bëjë transportin e mallrave deri sa të eliminohet e meta;
Neni 6 
Obligimet e Marrësit të ngarkesës

1.1 marrësi i ngarrkesës e ka për obligim të mos e shtyej afatin e pranimit të mallrave pa ndonjë arsyeje bindëse dhe të verifikoj se a janë respektuar kriteret e ADR-ës pas shkarkimit;

1.2 do të bëjë pastrimin dhe dekontaminim e automjetit dhe ose të kontejnerëve ashtu sic është përshkruar në ADR;

1.3 të siguroj që kontejnerët e zbrazët në tërësi, të pastruar dhe të dekontaminuar nuk paraqesin edhe më tutje ndonjë rrezik konform ADR-ës;

1.4 nëse marrësi i dërgesës përdor shërbimet e pjesëmarrësve tjerë (shkarkuesi, parkuesi, punët e dekontaminimit etj.) ai do të ndërmarrë masa adekuate për të respektuar kriteret e ADR-ës;

Neni 7
Obligimet e pjesëmarrësve tjerë
1.1 Obligimet e ngarkuesit

1.1.1 Narkuesi do të përcjell marat e rrezikshme tek bartësi, vetëm nëse ato mallra kërkohet të kenë leje dhe nese posedojnë lejen e kërkaur për transport sipas ADR-ës;

1.1.2 Nagrkuesi do të kontrolloj, ma rastin e dhënijes së mallit - pako me mallra të rrezikshme ose me ambalazhe të papastruara se a mos është dëmtuar ambalazhi, ngarkuesi nuk do të dorëzoj as një mall në rast se ambalazhi është i dëmtuar posacërish nësë nuk është verifikuar se nuk rrjedhin, ose nuk ka rrjedhje apo mundësi reale për të rrjedhur substancat e rrezikshme , përderisa nuk është riparuar dëmi, ky obligim poashtu vlen edhe për ambalazhet e zbrazëta dhe të papastruara;

1.1.3 Me rastin e ngarkimit të mallrave të rrezikshme në automjet, ose në një kontejner të vogël apo të madh, kjo duhet të bëhet në pajtim me kriteret e posaçme lidhur me ngarkim-shkarkimin;

1.1.4 Pas ngarkesës së mallrave të rrezikshme në kontejner, kjo duhet të jetë në pajtim me kriteret që kanë të bëjnë me vendosjen e shenjave konform ADR-ës;
1.1.5 Nëse bënë ngarkimin e pakove, duhet të ketë parasysh ndalesat në lidhje me ngarkesat e përziera, duke pasur parasyhsë se në automjet ose në kontejner të madh ekzistonjnë mallra të rrezikshme dhe kriteret lidhur me ndarjen e produkteve ushqimore, artikuj të tjerë të konsumit, ose produktet ushqimore për kafshë;

Neni 8
Obligimet e paketuesit

1.1 Kriteret që kanë të bëjnë me me kushtet për paketim ose kushtet e përziera për paketim duhet të jenë konform ADR-ës;
1.2 Me rastin e përgaditjes së pakove për transport, duhet të ketë kujdes lidhur me kriteret që kanë të bëjnë me shenjëzimin dhe me etiketimin e pakove;

Neni 9

Obligimet e Mbushësit

1.1 Para mbushjes së cisternave, mbushësi duhet të siguroj që kontejnerët dhe pajisjet e tyre të jenë në gjendje të mirë teknike;

1.2 Duhet të sigurohet nuk ka kaluar afati i testit për automjetin cisternë, bateri – automjetet, cisternat çmontuese, cisternat lëvizëse, kontejner – cisternë dhe cisternat me gaz me shumë elemente;

1.3 Mbushësi duhet të bëjë vetëm mbushjen e cisternave me mallra të rrezikshme, të cilat jën të lejura të barten në cisterna;
1.4 Gjatë procesit të mbushjes së cisternës, mbushësi duhet të ketë kujdes n përmbushjen e kritereve që kanë të bëjnë me mallrat ë rrezikshme që ndodhen në afërsi;

1.5 Gjatë procesit të mbushjes së cisternave, mbushësi duhet të kujdeset dhe të përcjell kapacitetin maksimal të lejueshëm të mbushjes ose masën maksimale të përmbajtjes së lejueshmë për kapacitetin në litra për substancën që mbushet;

1.6 Pas mbushjes së cisternës, duhet të verifikojë se a mos ka rrjedhje;

1.7 Duhet të siguroj se mos ka metur ndonjë sasi e substancës mbushëse në pjesën e jashtme të cisternës të mbushur nga ai;

1.8 Gjatë përgaditjes së mallrave të rrezikshme për bartje, mbushësi duhet të përkujdeset që shenjat e portokallta si dhe etiketet e përshkruara të vendosen nëpër vendet të caktuara në cisterna, në automjete si dhe në kontejnerë të mëdhenjë dhe të vegjël për transportin e mallrave më shumicë, në pajtim me kriteret e caktuara;

Neni 10
Kontejner cisterna/operatori i cisternës lidhëse
1.1 të sigurojë që të plotësohen kushtet në pajtim me kriteret për konstruktim, pajisje, testim dhe shenjëzim;

1.2 të sigurohet se është bërë mirëmbajtja e të gjitha paisjeve në atë mënyrë që deri në inspektimin-kontrollimin e ardhëshëm, në kushte normale të operimit , kontejner – cisterna/cisterna lëvizëse t’i plotësoj kërkesat e ADR-së; 

Neni 11
Dokumnetacioni për Transport
1.1 Transporti i mallrave të rrezikshme shoqërohet me dokumentin për transport sipas ADR-ës;
1.2 Dokumenti për transport duhet të përmbajë infomrtat si në vijim:
1.2.1 numrin e UN-it;

1.2.2 emërtimin e përshtatsshëm për transport të plotësuar me emërin taknik, kimik, biologjik;

1.2.3 klasin për mallra ose substancën dhe artikuj të klasës 1 ndarjen të përcjellur me shkronja mbi grupin e kompatibilitetit;

1.2.4 grupin e paketimit në rast se është përcaktuar, grupin për paketim për atë substancë;
1.2.5 inicialet ADR ose RID;

1.2.6 numri dhe përshkrimi i paketimit;

1.2.7 sasin e tërsishme të mallrave të cilat janë të përfshirë në atë përshkrim (në formë të vëllimit, në formë të masës bruto, ose në formë të masës neto, sipas nevojës);

1.2.8 emrin dhe adresën e dërguesit;

1.2.9 emrin dhe adresën e marrësit;

1.2.10 deklaratën, nëse kërkohet me kusht të ndonjë marrëveshje të veçantë;

1.3 informata, e cila kërkohet në dokumentacionin për transport duhet të jetë i lexueshëm;

1.4 forma dhe përmbajtja e dokumentit për transport duhet te jetë konformë ADR-së;

1.5 forma dhe përmbajta e Instrukcionit me shkrim duhet të jetë konform ADR-së;

Neni 12
Kërkesa për njësin transportuese dhe për pajisjet që gjenden në automjet
1.1 Njësia transportuese e cila transporton mallra të rrezikshme në as një mënyr nuk i lejohe bashkëngjitja më shumë se nje rimorkio apo gjysëm rimorkio;

Neni 13
Dokumnetacioni që duhet të barten me vete në njësinë transportuese
1.1 Përveç dokumenteve që kërkohen me rregullore, këto dokumente  duhet te barten me vete në njësin transportuese:


1.1.1 Dokumentet transportuese te përshkruara sipas ADR-së qe përfshihen në transportin e mallrave të rrezikshme, kur është e nevojshme edhe certifikata e paketimit të kontejnerit sipas ADR-së;


1.1.2 Instruksionet me shkrim sipas ADR-së;

1.2 Gjatë transportit në njësinë transportuese duhet të barten edhe dokumentet si në vijim në njësinë transportuese

1.2.1 Certifikata e aprovimit të automjetit

1.2.2 Certifikata e trajnimit për shofer 

1.2.3Leja nëse transporton mallra të rrezikshme të klasit 1,7 dhe 6.1

1.3 Instruksionet me shkrim duhet të mbahen në kabinen e vozitësit


Neni 14
Afishimi dhe shenjëzimi
Njësitë transportuese që bartin materie të rrezikshme duhet të afisohen dhe shenjëzohen komform ADR-së
Neni 15 
             Aparatet për fikjen e zjarrit 

1.1 Çdo njësi që transporton materie të rrezikshme duhet te jetë e pajisur me:
1.1.1 Aparat zjarrfikës të kapacitetit minimal 2kg pluhur të thatë (apo ndonjë ekuivalent i kategorisë së zjarrfikësve), të përshtatshem për fikjen e zjarrit në motor apo në kabinë të njësisë transportuese, keshtu që , nëse përdoret për fikjen e zjarrit që përfshin ngarkesën, nuk e rrit zjarrin, nëse është e mundur e kontrollon; mirpo nëse automjeti është i pajisur me aparat zjarrfikës të fiksuar, që aktivizohet automatikisht apo më lehtë, atëher ky aparat i lëvizshëm zjarrfikës nuk ka nevojë të jëtë i përshtatshëm për luftimin e zjarrit në motor.

1.1.2 përveq kësaj, pajisja e përshkruar nën (a) më sipër, së paku një aparat zjarrfikës i kapacitetit minimal 6kg pluhur të thatë ( apo kategori ekuivalente për zjarrfikës), i përshtatshëm për fikjen e zjarrit te frenat/gomat apo atë që përfshin ngarkesën ashtu që nësë përdoret për të fikur flaken në motor apo në kabinë të njësisë transportuese nuk e keqëson zjarrin. Automjetet motorike me masë maksimale të lejueshme 3.5 ton apo më pak, mund të jenë të pajisura me aparat të lëvizshem zjarrfikës të kapacitetit minimal 2kg.

1.2 Materiet zjarrfikëse që përmbahen në aparatin për fikjen e zjarrit me të cilin është e pajisur njësia transportuese , duhet të jëtë e tillë që të mos liroj gazra toksikë në kabinën e vozitësit apo nën ifluencen e nxehtëisë së flakes.

1.3 Aparati zjarrfikës i levizshem, komform dispozitave të pikës 1.5 më sipër, duhet të jetë i plumbuar, që verifikon se nuk është përdorur më parë. Përveq kësaj, ai duhet të mbajë shenjën e përputhshmërisë me standardet e njohura nga autoriteti kompetenet dhe mbishkrimin që tregon për daten e skadimit (muaji,vitin).

Neni 16
Pajisje e përzier 

1.1 Njësi transportuese që transporton mallra të rrezikshme duhet të jetë e pajisur me:
1.1.1 Për qdo automjet së paku me një neutralizues të madhësisë dhe të peshës së automjetit dhe me diametër të rrotave;
1.1.2 Pajisje të nevojshme që të ndërrmerren veprimet e përgjithshme që referohen në kompletin e Udhëzimeve me shkrim;
1.1.3 Dy shenjat që vetëmbahen (p.sh kone reflektuese apo trekëndësha apo drita ngjyrë qelibari që ndiqojnë, që janë të pavarura nga pajisja elektrike e automjetit);
1.1.4 Një jelek (xhaketë pa mëngë) paralajmërues të përshtatshem, apo veshje paralajmëruese (p.sh e përshkruar në standardin evropian EN 471) për secilin anëtarë të ekipit të automjetit;
1.1.5 Llampë xhepi për secilin anëtarë të ekipit të automjetit;
1.1.6 Mjet respirator mbrojtës komform me kërkesat shtesë S7 nëse kjo kerkesë shtesë aplikohet sipas indikacioneve në kolumnën (19) të tabelës A të kaptinës 3.2 të ADR-ës;
1.1.7 Pajisjet e nevojshme që të ndëermirren veprime shtesë dhe të posaçme që i referohen instruksioneve me shkrim që janë dhënë në pikën 5.4.3;
Neni  17
Masat e posaçme të sigurisë

1.1 Organi kompetent për dhënien e lejes gjatë transportit të mallrave të rrezikshme si           eksplozivet klasi 1, substancat toksike 6.1 dhe radioaktive klasa 7, duhet të ndërmerr masat e posaçme  si vijon:
1.1.1  Përcjellja e policisë;

1.1.2  Itinerari (drejtimi i lëvizjes);

1.1.3  Përcjelljen të cilën e siguron dërguesi apo transportuesi;

1.1.4  Përcjellja e personit profesional i cili ka njohuri mbi manipulimin e mallrave të rrezikshme e cila transportohet;

1.1.5 Afati i transportit; pa ndalje (i pandërprerë);

1.1.6  Lëvizja në kolonë (kur lëvizin automjetet për transportin e mallrave të rrezikshme);

1.1.7  Koha e nisjes dhe vendi;

1.1.8  Terminët e lëvizjes së automjetit në rrugë;

1.1.9  Kufizimi i transportit në kohë të caktuara.

1.2 Organi kompetent për dhënien e lejeve për transport të mallrave të rrezikshme mund të marrë edhe masa shtesë që janë të përcaktuara në pikën 1 të këtij neni.

Neni  18
1.1 Në automjetin përcjellës duhet të vendoset drita rotative, që të vërehet mirë nga të gjitha drejtimet e lëvizjes. Në kabinën e automjetit përcjellës patjetër duhet të ketë një celular, për ti mundësuar lajmin e lëvizjes së mallit  në rasë të ndonjë aksidenti për kërkim të ndihmës.

1.2 Automjeti përcjellës me dritë rotative duhet të lëviz 50 m para automjetit që transporton mallra të rrezikshëm.

 Neni  19
Veprimet në rast të aksidentit

1.1 Në raste të aksidentit, drejtuesi dhe përcjellësi janë të detyruar që   automjetin e ndalur ta shenjëzojnë dhe  deri sa të arrijnë organet policore të ndërmarrin  masa shtesë me sa vijon:

1.1.1 Të fikë motorin e  automjetin;

1.1.2 Të ç’kyç ndërpresin e qarkut elektrik;

1.1.3 Të ndërmarrin masat e fikjes së zjarrit;

1.1.4 të heqin dokumentet për transportin e mallrave të rrezikshme nga automjeti;

1.1.5 Të ndaloj shpërndarjen apo derdhjen e mallit të rrezikshëm;

1.1.6 Të ndaloj afrimin e personave tjerë, të paralajmëroj për rrezikshmërinë e mallit të rrezikshëm;

1.1.7 Të shenjëzoi hapësirën ku është derdhur malli i rrezikshëm (të rrethohet vendi dhe të mos lejoj afrimin e personave);

1.1.8 Të lajmëroj organet më të afërta të Policisë, për aksidentin dhe të jep informata të sakta me llojin e mallit të rrezikshëm që transportohet dhe cilat masa duhet të ndërmerren që të mos përhapet malli i rrezikshëm në hapësirë

Neni  20
Pas aksidentit transportuesi është i detyruar të organizoj që malli i rrezikshëm i cili është derdhur të mblidhet ose të largohet në një vend të caktuar që të mos jetë i rrezikshëm për njerëzit dhe mjedisin .

Neni  21
Nëse për shkak të defektit në automjet apo aksidentit   në komunikacion, malli i rrezikshëm duhet të ringarkohet, transportuesi ringarkimin duhet ta bëjë mundësisht jashtë rrugës, duke i marrë të gjitha masat e sigurisë me pëlqim të organeve kompetente dhe në prezencë të policisë, nëse ka mundësi edhe të ndërpritet komunikacioni.

Neni  22
Udhëzimet e personave të autorizuar
1.1 Pas kryerjes së kontrollit personat e autorizuar munden të urdhërojnë drejtuesin:

1.1.1  Të lëviz në rrugët e caktuara;

1.1.2  Që në kohë të caktuar të pres në vendin e caktuar dhe

1.1.3  T’ë ndërpres transportin e mallrave të rrezikshme deri sa t’i mënjanoj  të metat e caktuara .

1.2 Ndërrimi i drejtimit të lëvizjes ose  pritja  në vendin e caktuar nga pika 1 e këtij neni mund të urdhërohet edhe për arsye të tjera të sigurisë në komunikacionin rrugor.

Neni 23
Të hyrat
Të hyrat e krijuara sipas këtij Udhëzimi Administrativ i dedikohen Buxhetit të Republikës së Kosovës. 

Neni 24
Hyrja në fuqi

 Ky Udhëzim Administrativ hyn në fuqi ditën e nënshkrimit.
                                                                                                                          Ministri
Prishtinë                                                                                                         Fehmi Mujota
Datë:  _________2013                                                                                  ____________ 
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